
Decretazione n. 2019.0000376 autorizzata il 08 luglio 2019

Oggetto: Manutenzione e hosting del sito web istituzionale dedicato
alla pubblicazione di informazioni - CIG ZE028FF08C

Visto che
per adempiere agli obblighi normativi in materia di Trasparenza, Pubblicità, e diffusione delle
informazioni ai sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato con D.lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in
conformità con le disposizioni sull’accessibilità dei contenuti istituzionali (L. 4/2004), i documenti
contenenti atti oggetto di pubblicazione obbligatoria ai sensi della normativa vigente devono
essere pubblicati sul sito web istituzionale dell'amministrazione;

Considerato che, per quanto riguarda la manutenzione
l’Ente è già dotato di un software applicativo che gestisce i numerosi adempimenti in materia di
trasparenza, è inoltre proprietario del codice sorgente sviluppato sulla piattaforma open source
WordPress;
È possibile, partendo dal codice sorgente implementato, realizzare le eventuali manutenzioni
evolutive che soddisfano i nuovi requisiti normativi ed i fabbisogni dell’Ente in materia di
trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa;
la soluzione in uso è già stata integrata con i sistemi informatici interni, in particolare il
documentale DocWay ed i processi dematerializzati di decretazione di impegno di spesa;
non vi è disponibilità di software a riuso o a codici sorgente aperto adeguati alle esigenze da
soddisfare;

Considerato che, per quanto riguarda l’hosting
è stata valutata in via prioritaria l’adozione del principio “Cloud First”, così come indicato nel
Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2019 – 2021;
Consip S.p.A. ha bandito una procedura di gara per i Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di
Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche
Amministrazioni, suddivisa in quattro lotti,
la fornitura richiesta dall’Ente, di servizi in modalità cloud computing (IaaS, PaaS, SaaS) e servizi
di abilitazione al cloud, corrisponde al lotto 1 della gara Consip S.p.A.;
Consip S.p.A. ha aggiudicato il lotto 1 al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) formato
da Telecom Italia S.p.A. (mandataria), HP Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. con
socio unico, Postecom S.p.A., Postel S.p.A.;
l’Ente ha inoltrato il “Piano dei Fabbisogni” a Telecom Italia S.p.A. (Prot n. 6466 del 03/05/2019
“Invio del piano dei fabbisogni”), descrivendo le esigenze e indicazioni in termini di tipologia e
quantitativo di servizi che intende sottoscrivere, a cui è seguita l’accettazione (Prot n. 6597 del
07/05/2019 “SPC Cloud Lotto 1: Accettazione del Piano dei Fabbisogni AUTORITA' DI SISTEMA
PORTUALE DEL MARE ADRIATICO SETTENTRIONALE”);
l’Ente ha ricevuto da TIM SPA la proposta di progetto (Prot n. 8889 del 19/06/2019 “SPC Cloud
Lotto 1: Consegna Progetto dei Fabbisogni per la fornitura di Servizi di Cloud Computing”) che
individua una soluzione con una durata contrattuale di 24 mesi ed un importo di €18.616,74 IVA
esclusa;
la proposta di progetto è stata sottoposta a valutazione interna e comparazione con la fornitura
in essere e pregressa;

Ritenuto che
La proposta di progetto per l’hosting di TIM SPA non sia conveniente dal punto di vista
economico;

DETERMINA
di affidare ad un unico fornitore, mediante procedura concorrenziale, entrambi i servizi di
manutenzione ed hosting;
di procedere all’eventuale modifica dei programmi informatici esistenti acquisendo la
disponibilità del codice sorgente;

Il responsabile unico del procedimento Martino Conticelli

Pagina 1 di 3



di disporre la richiesta di fornitura servizi di manutenzione ed hosting per un importo massimo
spendibile dall’Ente nell’ambito della su menzionata fornitura stimabile in complessivi € 30.500
(€25.000+IVA) così suddivisi:
* adeguamento secondo le nuove Linee guida di design per i servizi web della PA (2017) dei siti
web dell’Amministrazione Trasparente ed Albo Online dell’Autorità di Sistema Portuale di Venezia
da effettuarsi entro i primi 12 mesi - prevedendo €6100 (€5000+IVA) al capitolo 212.50
“Acquisto beni immateriali (progetti, brevetti, ecc)” del bilancio del corrente anno;
* manutenzione correttiva ed evolutiva per entrambi i suddetti siti - prevedendo €18300
(€15000+IVA) al capitolo 113.60 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici”
suddiviso in parti uguali fra le annualità 2019, 2020 e 2021);
* hosting per entrambi i siti e certificato di sicurezza SSL - prevedendo €6100 (€5000+IVA) al
capitolo 113.60 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici” suddiviso in parti uguali
fra le annualità 2019, 2020 e 2021);
per una durata contrattuale di 36 mesi;

di proporre i relativi impegni di spesa di in tal senso;

in conformità dell’art. 57 del regolamento interno, la procedura di affidamento in economia
mediante una richiesta di offerta (RDO) attraverso il mercato della pubblica amministrazione
(MEPA) mediante criterio di aggiudicazione “Offerta con il criterio del prezzo più basso” ai sensi
dell’art.95 co.4 lett.b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
che saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata, attraverso RDO MEPA, almeno 5
operatori economici abilitati al MEPA ottenuti filtrando attraverso la parola chiave “WordPress”
che offrono nel catalogo dei servizi analoghi alle richieste dell’Ente;
che l’Ente si riserva il diritto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta
valida;
che la struttura competente ha svolto regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla
conformità rispetto alla vigente normativa ed al rispetto delle norme del Regolamento di
Amministrazione e Contabilità dell’APV approvato dall’Ente con Delibera del Comitato Portuale n.
02, del 29.03.2007.

Il Segretario Generale

Martino Conticelli

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 30.500,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2019 212.50 2019.00003950 ZE028FF0
8C 6100.00 Acquisto beni immateriali

(progetti, brevetti, ecc)
Impegno generale

3950/2019

2019 113.60 2019.00003951 ZE028FF0
8C 8133.34 Spese diverse connesse al

funzionamento degli uffici
Impegno generale

3951/2019

2020 113.60 2020.00000049 ZE028FF0
8C 8133.33 Spese diverse connesse al

funzionamento degli uffici
Impegno generale

49/2020

2021 113.60 2021.00000027 ZE028FF0
8C 8133.33 Spese diverse connesse al

funzionamento degli uffici
Impegno generale

27/2021

Note:  Si  provvede  ad  impegnare  la  spesa  a  valere  sugli  esercizi  finanziari  2020  e  2021  previa
copertura  derivante  dall’approvazione  del  corrispondente  Bilancio  Annuale  di  Previsione.

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 08 luglio 2019

Pagina 3 di 3


